
COMUNICACIONES ~TUXPAN 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. L0-009J2X002-E14-2019 

Acta de presentación y apertura de propuestas técnicas y económicas correspondiente a la 
Licitación Pública Nacional No. L0-009J2X002-E14-2019 relativo ai 11 MANTENIMIENTO MAYOR AL 
MUELLE FISCAL DE LA APITUX EN EL PUERTO DE TUXPAN, VER."-----------------------------------------

En la Ciudad y Puerto de Tuxpan de Rodríguez Cano, Estado de Veracruz, siendo las doce horas del 
veinticuatro de julio del dos mil diecinueve, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 27 
fracción 1, 30 fracción 1 y 37 fracciones 1,11,111 de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con 
las Mismas, y al Requisito segundo de las bases de la Licitación en mención y Fracción 4, Numeral 
4.2.1.3., del Manual Administrativo de Aplicación General en Materia de Obras Públicas y Servicios 
Relacionados con las Mismas. Se reunieron en la Sala M de la Administración Portuaria Integral de 
Tuxpan, S.A. de C.V., para proceder a la Presentación y Apertura de las Propuestas Técnicas y 
Económicas de la Licitación arriba citada, Los C.C. lng. Dagoberto Rodríguez Cortes, Gerente de 
Operaciones e Ingeniería, lng. Adolfo Garcez Cruz, Subgerente de Ingeniería y Ecología, lng. Blanca 
Beatriz Cruz Morales, Jefa del Departamento de Proyectos y Construcción e lng. Adelina Herrera 
Ramirez, Jefa de Departamento de Concursos y Contratos.------------------------------------------------------

------------------------------------------------Testigo de Asistencia----------------------------------------------------
Mediante oficio APITUX-GOIN-1479/2019 de fecha 11 de julio del 2019, se invitó al C.P. José Luis 
Fernández Ricaño, Titular del Órgano Interno de Control en la APITUX.--------------------------------------

El acto fue presidido por el lng. Dagoberto Rodríguez Cortes, Gerente de Operaciones e Ingeniería, 
servidor público designado por la Convocante, en presencia de C.P. José Luis Fernández Ricaño, 
Ti tu 1 a r del Órgano 1 nterno de Control de esta Entidad.-----------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------w 
Por las empresas licitantes al final de la presente firman de conformidad.----------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Acto seguido ellng. Dagoberto Rodríguez Cortes, dio la bienvenida a los participantes agradeciendo 
su asistencia y declaró abierta la sesión, efectuándose la recepción de las propuestas técnicas y 
económicas, procediéndose a la apertura de las mismas.--------------------------------------------------------

Co o resultado de la revisión de la documentación de las propuestas técnicas y económicas los 
participantes que cumplieron cuantitativamente fueron las empresas: 

No. PARTICIPANTE PROPUESTA 

l. - OBRAS MARÍTIMAS HB, S.A. DE C.V. ACEPTADA ~ 
~2=.---~F~R~E~Y~SS~I~N~E~T~D~E~M~É~X~IC~O~·~S~.A~· ~D~E~C~.V_. __________ ~------------~-A_C_E_P_T_A_D_A __ ~ 

3.- COCOWARIS MÉXICO, S.A. DE C.V. EN PARTICIPACIÓN CONJUNTA CON ACEPTADA 
CONSTRUCCIONES VELASCO, S.A. DE C.V. 

4.-
5.-
6.-
7 .-
8.-
9.-

MEXOIL OFFSHORE, S.A. DE C.V. 
CONSTRUCCIONES, OBRA CIVIL Y SUMINISTRO AMACAR, S.A. DE C.V. 
CHECA, S.A. DE C.V. 
ROKARJ CONSTRUCCIONES, S.A. DE C.V. 
CORPORATIVO COSTA AFUERA, S.A. DE C.V. 
HASSAN MAYA ORTEGA EN PARTICIPACIÓN CONJUNTA-CON MAYA 
MINING & INFRAST CTURE, S.A. DE C.V. 

ACEPTADA 
ACEPTADA 
ACEPTADA 
ACEPTADA 

Car~~a la Barra Norte ~ · •· 6 .. Calzada, C.P. 928 O, luxpan, Veracr~l-TUX·GOI-F-13 

Tel: +5~83) 102 3030 www.puertot1 m.mx Rev.lO 

12/11/2018 

Pagina 1 de3 EMIUANOZAPATA 



COMUNICACIONES ~TUXPAN 
UN V 1\ O 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. L0-009J2X002-E14-2019 

Acto seguido y en cumplimiento al artículo 37 fracciones 1 y 11 de la Ley de Obras Públicas y Servicios 
Relacionados con las Mismas, se revisó que los documentos de las propuestas técnicas y económicas 
estén presentadas de acuerdo a lo indicado en las bases de la Licitación, se procedió a dar lectura en 
voz alta a los importes de las proposiciones económicas, conforme a la cifra indicada en el 
documento No. PE-10.- CATÁLOGO DE CONCEPTOS DE TRABAJO Y MONTO TOTAL DE LA 
PROPOSICIÓN, el cual fue rubricado por el servidor público lng. Dagoberto Rodríguez Cortes, 
Gerente de Operaciones e Ingeniería, C.P. José Luis Fernández Ricaño, Titular del órgano Interno de 
Control en la APITUX, y por el C. José Arturo Martínez Mondragón, representante de la empresa 
Obras Marítimas HB, S.A. de C.V., el cual fue elegido de común acuerdo por los representantes de los 
licitantes. 

No. PARTICIPANTE Importe de 
Propuesta 
Económica S/IVA 

l.- OBRAS MARÍTIMAS HB, S.A. DE C.V. $12,491,156.85 
2.- FREYSSINET DE MÉXICO, S.A. DE C.V. $15,271,277.81 
3.- COCOWARIS MÉXICO, S.A. DE C.V. EN PARTICIPACIÓN $7,906,346.43 

CONJUNTA CON CONSTRUCCIONES VELASCO, S.A. DE C.V. 
4.- MEXOIL OFFSHORE, S.A. DE C.V. $4,923,151.40 
5.- CONSTRUCCIONES, OBRA CIVIL Y SUMINISTRO AMACAR, S.A. $6,996,711.77 

DE C.V. 
6.- CHECA, S.A. DE C.V. $13,282,709.85 
7.- ROKARJ CONSTRUCCIONES, S.A. DE C.V. $9,532,092.27 
8.- CORPORATIVO COSTA AFUERA, S.A. DE C.V. $8,271,133.83 
9.- HASSAN MAYA ORTEGA EN PARTICIPACIÓN CONJUNTA CON $7,331,025.42 

MAYA MINING & INFRASTRUCTURE, S.A. DE C.V. 

-------------------------------------------------------CONCLlJSIÓN--------------------------------------------------------
Las propuestas técnicas y económicas que fueron aceptadas y se reciben para el análisis detallado 
y evaluación de las mismas, se les cita para el día 01 de agosto del 2019 a las 17:00 horas, en esta 
misma sala, donde se dará a conocer el fallo correspondiente.-------------------------------------------------
-----------------------------------------------------CIERRE DE ACTA------------------------------------------------------
No existiendo más asuntos que tratar se da por terminada la presente acta a las trece horas cuarenta 
y cinco minutos del mismo día de su inicio firmando al margen o al calce por lo que en ella 
intervienen, entregándose un a copia legible a los asistentes.---------------------------------------------------

POR LA ADMINISTRACIÓN POR 

ING. DAGOBERT 
GERENTE D~.Lr"'~l""t·-"

IN 

----- -DAMOS FE-----------------------------------------------------------
RI INTEGRAL DE TlJXPAN, S.A. C.V. 

G. ADOLFO GA CEZ CRUZ. 
SlJBGERENTE DE INGENIERÍA Y 

ECOLOGÍA. 

1. Ejido la Calzada, C!.P. 92800, Tuxpan, Ver~UX·GOI·F·l3 
www.puertotu71xan ~ , .TI.mx Rev. 10 

12/11/2018 2019 
Pagina 2 de3 EMIUANOZAPATA 



COMUNICACIONES ~TUXPAN 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. L0-009J2X002-El4-2019 

ING. A IN HERRERA RAMIREZ. 
JEFA DE EPARTAMENTO DE 
CONCURSOS Y CONTRATOS. 

O DE CONTROL 

DEZ RICAÑO. 
~o~.~.::t.R"Nu INTERNO DE 

APITUX. 

POR LAS EMPRESAS QUE INTERVIENEN E 
No. PARTICIPANTE 

1.- OBRAS MARÍTIMAS HB, S.A. DE C.V. 

2.- FREYSSINET DE MÉXICO, S.A. DE C.V. 

3.- COCOWARIS MÉXICO, S.A . DE C.V. EN 
PARTICIPACIÓN CONJUNTA CON 
CONSTRUCCIONES VELASCO, S.A. DE C.V. 

4 .- MEXOIL OFFSHORE, S.A. DE C.V. 

5.- CONSTRUCCIONES, OBRA CIVIL Y 
SUMINISTRO AMACAR, S.A. DE C.V. 

6.- CHECA, S.A . DE C.V. \-a u,, \Ua./1 "'-r'{ e~ 

7.-

8 .-

9 .-

)lar-e e-'-ti 

ROKARJ coNsTRuccioNEs, s .A. DE c .v . JoS e Ga \vú\V\ 

CORPORATIVO COSTA AFUERA, S.A. DE C.V. 

HASSAN MAYA ORTEGA EN 
PARTICIPACIÓN CONJUNTA CON MAYA 
MINING & INFRASTRUCTURE, S.A. DE C.V. 

'RCAW\\rt c. 
Akh"O~O 

LlG~uS ~ 6t2.g\) lLU 

FIRMA 

Carretera a la Barra Norte K.M. 6.5, Col. Ejido la Calzada, C.P. 92800, Tuxpan, Veracruz 

Tel: +52 (783) 102 3030 www.puertotuxpan.com.mx 

API-TUX-GOI-F-13 

Rev.lO 

12/11/2018 2 o 19 
Página 3 de 3 EMIUANOZAPATA 


